

## سرای شهزاده باز گشایی شد



پس از بروز مشکلات در زمینه به‌روی مشتریان باز شده است. معاملات ارزی، درب سرای این مرکز با سقوط کابل به دست شهزاده، بزرگ‌ترین مرکز تبادلۀ طالبان حدود دو هفته بسته بود. پول در افغانستان پس از روزها بانک مرکزی روز پنج‌شنبه، توقف دوباره به روی معاملات یازدهم سنبله، از بازگشایی پولی بازگشایی شده است. سرای شهزاده خبر داده بود. سرای شهزاده ساعت ۹:۰۰ صبح منبع: هشت صبح امروز شنبه، سیزدهم سنبله،



## وزرای خارجه اتحادیه اروپا معیارهایی برای روابط با طالبان تعیین کردند

اتحادیه اروپا و کلیه کشورهای عضو، ماه گذشته میلادی در پی فروپاشی دولت افغانستان دیپلمات‌های خود و شماری از اتباع افغانستان را که با دفاتر دیپلماتیک اروپایی همکاری می‌کردند از این کشور خارج کردند. کمتر از بیست روز پس از سقوط کابل می‌گذرد، اتحادیه اروپا اکنون در صدد آن است که در صورت فراهم بودن شرایط تعامل با طالبان را آغاز کند. منبع: یورونیوز

مقامات اتحادیه اروپا روز جمعه طی نشستی در اسلونی مجموعه‌ای از شرایط برای تعیین سطح تعامل اتحادیه با طالبان به عنوان حاکمان جدید افغانستان را مورد بررسی و رایزنی قرار دادند. احترام به حقوق بشر و حاکمیت قانون از جمله مهم‌ترین شرایط مطرح از سوی وزرای خارجه اتحادیه اروپا برای امکان برقراری روابط و تعامل با طالبان عنوان شده است.

## گردهمایی اعتراضی زنان در کابل: «تحصیل، کار، آزادی - پیش به سوی آبادی»



یک روز پس از گردهمایی به تمامی حقوق‌شان از اعتراضی زنان هراتی، جمله آزادی بیان، تحصیل شماری از زنان فعال کشور و کار در تمامی عرصه‌ها در عرصه‌های مختلف باید احترام گذاشته شود. امروز (جمعه، ۱۲ سنبله) روز گذشته شماری از زنان در یک گردهمایی در کابل هراتی نیز با راه‌اندازی برای احقاق حقوق‌شان یک گردهمایی اعتراضی، دادخواهی کردند. از طالبان خواسته بودند این زنان که در عرصه‌های که به حق کار و تحصیل فرهنگی، اجتماعی، زنان احترام بگذارند، سیاسی، هنری، حقوقی، زنان هراتی که در مقابل جامعه مدنی و رسانه‌های ساختمان ولایت هرات فعال اند، شعارهای تجمع کرده بودند، «تحصیل، کار، آزادی - پیش به سوی آبادی»، «ما همه با هم هستیم»، «کابینه‌ی قهرمان با را سر می‌دانند». حضور زنان» و «حقوق آنان هشدار داده بودند زنان با مردان برابر است» را سر می‌دادند. آنان خواستار اشتراک سیاسی زنان در کابینه‌ی و باید طالبان به حقوق حکومت جدید شدند. زنان احترام بگذارند. این زنان می‌گویند که منبع: روزنامه اطلاعات روز

## رویترز: ملا برادر حکومت طالبان را رهبری خواهد کرد



خبرگزاری رویترز به نقل از منابعی گزارش داده است که ملا عبدالغنی برادر؛ رییس دفتر سیاسی طالبان، حکومت این گروه را رهبری خواهد کرد. سه منبع در طالبان این موضوع را تایید کرده‌اند. منابع گفتند که ملا محمد یعقوب، پسر ملا عمر بنیانگذار طالبان و شیر محمد عباس استانکزی در پست‌های عالی در دولت خواهند بود. سخنگویان طالبان تاکنون منبع: خبرگزاری افق



## امریکا ۵۰ هزار افغان دیگر را می‌پذیرد

مقام‌های امریکایی می‌گویند که ایالات متحده حداقل پنجاه هزار افغان دیگر را که زندگی شان در حاکمیت طالبان در خطر است، هم می‌پذیرد. این بخشی از تعهد ایالات متحده است که در جریان بیرون کشیدن افغانها وعده سپرده بود. الیجاندرو مایورکاس وزیر امنیت داخلی امریکا دیروز جمعه در حال ارائه جزئیات در این مورد گفت، آنها به تعهد شان ایستاده‌اند. عملیات خروج بیش از ۱۳۰ هزار نفر از افغانستان در تاریخ امریکا بی پیشینه بوده است. این تعداد افغان‌ها اکنون در جرمنی، اسپانیا، کویت، قطر و شماری از کشورهای دیگر زندگی می‌کنند. انتظار می‌رود که آنها پس از بررسی امنیتی به امریکا انتقال یابند. منبع: رادیو آزادی

## احتمال بروز فاجعه انسانی در افغانستان؛ جرمنی خواستار اقدامات سریع شد



هایکو ماس وزیر خارجه جرمنی برای جلوگیری از یک فاجعه انسانی در زمستان آینده در افغانستان، خواهان اقدامات سریع شد. او دیروز جمعه (۱۲، سنبله) در نشست وزیران خارجه کشورهای اتحادیه اروپا گفت که از راه اقدام و همکاری های مشخص ممکن است جلوگیری از فاجعه در زمستان امسال در افغانستان را گرفت. همزمان پتریشیا گاسمن مسئول بخش آسیایی نهاد دیدبان حقوق بشر می‌گوید، کشورها و نهادهای کمک کننده برنامه های را آماده کنند تا از یک فاجعه بشری در افغانستان جلوگیری نمایند. او دیروز جمعه به رادیو آزادی گفت: "آن‌ها باید توافق کنند تا نهاد های غیر دولتی (ان جی او) و دیگر نهاد های کمک‌های بشری و خدمات اساسی را حمایت کنند تا برنامه را آماده سازند که از یک فاجعه اقتصادی در افغانستان جلوگیری شود." همزمان شاه محمود قریشی وزیر خارجه پاکستان از جامعه جهانی خواسته که برای جلوگیری از بحران اقتصادی در افغانستان با این کشور کمک کند. او دیروز جمعه در نشست خبری با همتای هاندی خود در اسلام آباد از جامعه جهانی خواست که برای نجات اقتصاد افغانستان دست به اقدام قاطع زند. منبع: رادیو آزادی

### پیش زمینه های اقتصادی برای دموکراسی



چکیده نظام «بازار رقابتی» به طور خلاصه عبارت است از نظامی که در آن تخصیص منابع بر اساس مکانیسم قیمت‌ها صورت می‌گیرد. یعنی دولت در آن نقشی ندارد یا نقش بسیار اندکی دارد و سیستم قیمت‌هاست که تعیین می‌کند منابع اقتصادی به چه صورت در جامعه مورد استفاده قرار گیرد یا چگونه تخصیص پیدا کند. اما نظام «اقتصاد دولتی» برعکس، یک نظام تخصیص متمرکز منابع است. بر اساس تصمیمات دولتی در این نظام، مالکیت دولتی بر منابع تولیدی حاکم است. مالکیت عمدتاً در اختیار دولت است. اقتصاد ایران عمدتاً از این نوع است؛ یعنی اقتصاد و حاکمیت دولتی است. تخصیص منابع در «اقتصاد سنتی» هم بر اساس سنت‌های گذشتگان است که هم‌اکنون کاربرد چنین نظامی در دنیا منسوخ شده است. هنگامی که صحبت از اقتصاد دولتی می‌شود، منظور این نیست که کل آن اقتصاد، دولتی است یا وقتی

می‌گوییم نظام آزاد رقابتی اقتصاد انگلستان یا آمریکا، این‌گونه نیست که دولت هیچ نقشی ندارد؛ بلکه منظور ترکیبی از بازار و دولت است. دموکراسی دو معنا مفهوم دارد که باید معنای قابل اجرا و مناسب را بشناسیم. معنای اولو رایج آن حاکمیت اراده مردم است. مفهوم دیگر دموکراسی، که مفهوم واقعی و اصلی آنست، تمکین به رأی اکثریت مردم برای حل صلح‌آمیز اختلافات و انتقال صلح‌آمیز قدرت سیاسی است؛ یعنی آن چیزی که در کشورهای دموکراتیک حاکم است. دموکراسی در کشور ما یک وسیله است و مضمون ندارد. در سیستم دموکراتیک این‌گونه نیست که هر چه اکثریت بخواهند مشروع باشد یا مشروعیت سیاسی داشته باشد؛ مقبولیت بیشتر ناشی از آراء مردم است؛ مشروعیت به بازشناسی یا احترام به حقوق و آزادی‌های عمومی برمی‌گردد. منبع: پرتال جامع علوم انسانی

### سازمان ملل پروازهای کمک‌های بشر دوستانه به افغانستان را از سر گرفته



پروازهای بشردوستانه از آنها دچار سوءتغذیه است. سازمان ملل از اسلام‌آباد به مزار شریف و قندهار از سر گرفته شده است. به گزارش بی بی سی، استافان دوجاریک، سخنگوی دبیرکل سازمان ملل اعلام کرده که تاکنون سه پرواز به مزار شریف انجام شده است. ماری الن مک‌گرورتی، مسئول برنامه جهانی غذا در افغانستان، به رویترز گفته با وخامت اوضاع سیاسی و خشکسالی‌های اخیر، افغانستان در آستانه «فروپاشی اقتصادی» و «فاجعه انسانی» است. به نقل از بی بی سی، بنا به برآورد برنامه جهانی غذا ۱۴ میلیون نفر یا نزدیک به یک سوم مردم افغانستان در معرض «ناامنی غذایی شدید» قرار دارند و از هر دو کودک زیر پنج سال یکی

این نهاد سازمان ملل می‌گوید در تلاش است تا به محض برقراری امنیت پروازهایش را به مقاصد بیشتری در افغانستان انجام دهد و کمک‌ها را به مناطق دور از دسترس هم برساند. پروازهای باری به فرودگاه کابل هم در دستور کار سازمان ملل است و به گفته استافان دوجاریک از این طریق کمک‌های غیرغذایی مانند دارو و دیگر نیازهای ضروری از آن طریق به افغانستان ارسال خواهد شد. در عین حال سرنوشت هیات معاونت ملل متحد در افغانستان (یوناما) در حاله‌ای از ابهام قرار دارد. قرار بود که دوره ماموریت جاری یوناما دو هفته دیگر پایان بگیرد و درباره تمدید آن در شورای امنیت بحث شود.

## حفظ روابط دپلوماتیک با کابل؛ پوتین: طالبان متمدنانه برخورد کنند



ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه ابراز امیدواری کرده که طالبان عملکرد "متمدنانه" داشته باشند تا به گفته وی، جامعه جهانی بتواند روابط دپلوماتیک را با کابل حفظ کند. پوتین که امروز (۳ سپتمبر) در ششمین مجمع اقتصادی شرق در شهر ولادی وستوک روسیه سخنرانی می کرد، افزود: "بسیاری از نمایندگان سازمان ها به شمول گروه های افراطی مانند داعش و غیره در قلمرو افغانستان حضور دارند. افراد زیادی از زندان ها رها شدند. روسیه علاقه مند از هم پاشیدگی در افغانستان نیست اگر چنین شود هیچ کسی وجود نخواهد داشت که همراه شان در آنجا گفتگو شود." پیش از این سفیر روسیه در کابل بعد از دیدار با نمایندگان طالبان گفته بود که سفارت روسیه در کابل باز خواهد ماند. روسیه هشدار داده است که اعضای گروه های تندرو تلاش خواهند که زیر نام پناهجو از افغانستان وارد کشورهای آسیای میانه شوند. طالبان گفته اند که خواهان داشتن روابط نیک و دوستانه با تمام کشورها استند. منبع: رادیو آزادی

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات  
زیر نظر هیئت تحریر  
مسئول روزنامه: فریبا اکبری  
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰  
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان  
هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر  
بهبودزاده، منزل دوم

## رئیس استخبارات پاکستان وارد کابل شد



خبرنگاران پاکستانی گفته اند که جنرال فیض حمید؛ رئیس سازمان استخبارات پاکستان (ISI) به کابل سفر کرده است. کامران خان؛ خبرنگار پاکستانی در صفحه توئیترش نوشته که رئیس سازمان استخبارات پاکستان در رأس یک هیات بلند پایه این کشور، صبح امروز شنبه، ۱۳ سنبله وارد کابل شده است. این خبرنگار پاکستانی افزوده که جنرال فیض حمید؛ رئیس آی اس آی به دعوت شورای رهبری طالبان وارد کابل شده است. او گفته که قرار است رئیس سازمان استخبارات پاکستان در این سفر در مورد «روابط تجاری و امنیتی طالبان با پاکستان» گفتگو کند. همزمان، تصاویری نیز از حضور رئیس استخبارات پاکستان در هتل کابل سرینا منتشر شده است. روز گذشته نیز طالبان از سفر مقامات

امارات متحده به کابل خبر داده بودند. پس از سقوط کابل، این نخستین سفر مقامات خارجی به افغانستان است. این در حالی است که به زودی حکومت طالبان اعلام شود؛ اما تاکنون هیچ کشوری به طور رسمی حاکمیت طالبان بر افغانستان را به رسمیت نشناخته است. خبرگزاری رویترز به نقل از منابعی گزارش داده است که ملا عبدالغنی برادر؛ رئیس دفتر سیاسی طالبان، حکومت این گروه را رهبری خواهد کرد. سه منبع در طالبان این موضوع را تایید کرده اند. منابع گفته اند که ملا محمد یعقوب؛ پسر ملا عمر؛ بنیانگذار طالبان و شیرمحمد عباس استانکزی در پست های عالی در دولت خواهند بود. منبع: خبرگزاری افق